Equerūt ecclesiastici q̄ talia pfice re. p̄xmis t subditis/ videat obser cro ne turpiter fallantur. t tota (vt ait) via errēt. Plus enī sc̄andalisat pompa clericorꝝ ipos laicos. tā principes q̄s alios q̄s edificet. Plus ad indignationē t mur mur t inuidiā eos cōcitat q̄s ad amorem t plus augent in eis auariciā t supbia q̄s extinguit. Debet autē eē officiū clericorꝝ/ monere subditos verbis t exēplis ad vir tutū exercitia humilitatē frugalitatē t so brietatē. Porro nō babet opus ista ps al legationib⁹ scripturarū vt doceam⁹ p̄paz esse in sc̄andalū laicorꝝ. Interroget exp̄tie t magna voce clamabit. Ira ē. nihil ve riū est. Nam vñ fuit tāta principiū t secularium deuotio apud antiquos ecclesiasti cos paupes t pānosos. Unde tantus hon or. tanta reuerentia. tantus cultus. vt q̄s quia pompas tales nihil pendebant. Id circa tanq̄s apud bonos t fideles dispensatores/copiosissime eis ministrabāt di uitie. qui postq̄s in solecere t eis abuti ce perunt/ in contrariū versa est prior largitō dico in direptionē t contemptū. Audiu his auribus vñ ex principib⁹ nostri tem poris precellentez/ coram quo dum fieret sermo de refrenatione t moderatione pō parum statuū in regno francie nimis exuberantium t aliarum expensarūz propter quas nisi prouisum fuerit/ fraudes rapine et iniusticie t odia t seditiones saltēt oc culte fiunt propter que omnia teste sapientē regnū de gente in gentē transffertur. Re spondit indignabūdus princeps ille. incipiant ecclesiastici apud quos tota pompa est. tota supbia t in vestibus t in prandib⁹ et in omnibus. t de singularibus facta est tunc narratio. vbi que ad honorem suum ecclesiastici vident̄ agere/ illa in magnā eo rum t sue ecclesie cōtumelīa t probriꝝ cō memorata sunt. prandia loquor et cetera

LL 3

De temperantia

B prodigalitatis facinora. **S**i vero dicat ecclesiastici qd talia nō agant ad supbiam suā vel excellētiā. sed vt p̄formenf illis apd quos viuūt. et vt erubescētia videtur nisi honorabiliter sint inter proximos et alios imo qd ampli⁹ est. vt sc̄adulent eos. tanq; ipsi sint auari vel hypocrite ficti. nisi fm tpa tpaliter se habeant. et morib⁹ alioz cōformes sint. Videant obsecro sic dicentes Primū ne cōtrarienf huic p̄cepto. Nolite cōformari huic seculo. Ne p̄terea ipi quo- rum interest errores alioz corriger in su- miles aut peiores ruant. dum eos nō emē dare sed imitari volunt. Ita ne videlicet si omnes supbi facti sunt auari dissoluti p̄ digi et reprobi. ipi ecclesiastici ne dissimili tudine sua eos offendant paria vicia secta buntur. Absit. imitanda potius est humi litas xp̄i non exhorrenda nec erubescēda vilitas que ppter eum in suūpius deiectionem sustinet. **P**terū cū addunt sibi p̄cauere ne de auaricia et ipocrisi noten- tur si fuerint i talib⁹ pompis partiores ce- teris. Esset hec euasio colorata si nō esset modus rōnabilis et p̄ius et iustior. p̄ quez hanc ab hominum cordib⁹ estimationem abolerent. Fateor enī et sic est oportere vi- ros ecclesiasticos tollere quātum mode p̄nt omnem ab eis auaricie et ipocrisis su sp̄cionē si pdesse subditis voluerint. Ve- rum quippe est illud augustini qd bonam p̄scientia deo. primis vero famā bonā de- bent et in hoc cōdolēdus est qui famā suā negligit. Qd si quis ex platis sibi parce vi- uat/pompas oēs abhiciens vel abhorres. thesauri ser nibilomin⁹ et extorqueat unde cunq; pecunias. reddit se non negabo p̄tē nendū longe amplius. qd si non dicā libe- raliter sed prodige et p̄patice virtute pol- leat. nisi qd tpantiā istam exteriorē modera- tiorem ostendit indicab⁹ rōnabiliter fer- mentatus fermento phariseoz. qd est ipo- critis. Dicēt nempe istam pompa extin- secus negligere/nō ad humilitatē sed tena- citatem. nō ad virtutē sed ad celandū qua- licūq; modo vite sue turpitudinē. vel deni- qd sic vt lucrosius atq; liberi⁹ subditos se- ducat. seductosq; licentius spoliat laceret et perdat. **Q**uid igitur acturus est pre- latus ne subditoz morsibus pateat tanq; auarus seu tenaz sordidus aut fictus/ si n̄ laute vel v̄stata alioz prodigalitate vice- rit. si non ecclesiastica bona in usus p̄pha-

nos dissipauerit in vestib⁹ et prandijis. in familiarib⁹ ociosis et discolis. quid inquā acturus est. Rñdeo sub yna veritate satis notanda. Vir ecclesiasticus p̄fertim cura- tus vel platus/ non solū poteſt licite dare ī publico elias suas et ante se tuba canere. H̄ est se manifestare cuz facit eliam. Sed eti- am ad hoc agendū obligatur pro loco et tē pore/tanq; in exemplū positus aliorum et velut lucerna ardens super candelabrum vt omnibus luceat qui sunt in domo ecclē- sie sue. Si autē egerit hoc/ tollet omnem suspitōnē tenacis anaricie quādo mōstra bit operib⁹ qd sibi parcus est/ vt alioz fru- ciuosius largiatur. et bona ecclesie recipit non vt rapax consumptoz sed vt p̄ius di- stributor. Eognoui ynum qui pleriq; di- stribuebat aliqua in publico sub bac intē- tione. qui nō dedisset in occulto. nec erra- re putandus est. Sed errant plane qui p̄- latos quoscā laudare se credunt/ cuz dicūt eos nihil dare in oculis hominū ad enita- tionē; vane laudis. Nam ad dandū publi- ce p̄ceptum habent quod alijs est consiliū. **D**icit statim aliquis siniam hanc cōtra dicere verbis xp̄i quib⁹ nos instruit dices. Cum facias elias/ nesciat dextera tua quid faciat sinistra tua. et itez. Holi tuba canere sed da in abscondito et pater tuus qd yder in abscondito redder tibi. Ita est. sic iubet xp̄s. iubet nibilomin⁹ vt luceant opera no- stra bona. vt glorificant patrē nostrū qui i celis est. Et fortassis inuicez aduersari pu- tarentur hec duo mandata/ si non ex locu- tionis circūstantia pateret p̄cordia. Vult quippe xp̄s vt opa nostra fiant et in absco- dito quo ad intentionē non captande lau- dis proprie. et in publico ppter augmenta- tionem in procimis diuine glorie. sicut di- cit greg⁹. qd sic opus fiat in publico quis intentio manet in occulto. **S**cio et be- nescio/ qd istud plurimū habet difficulta- tis apud nō exercitatos in virtutib⁹. et qui nondum didicerunt humiliiter sape/ et bu- mane gloriuncule fauores despicer. pro- p̄terea apud eos qui non habent ex officio prodesse ceteris. pleriq; tuus est atq; cō- sultius occulare bona sua ab oculis ho- minum. qd eandem tegere possint et con- seruare a surreptione et flatu inanis glo- rie apud deum. incredibili siquidem faci- litate ecufflat ventus superbie/ellie fructū a manu dantis eam in conspectu aliorum

nisi fuerit manus hec p humilitate prius solidi clausa cōtra talē supbie veniū. ¶ Propterea videtis quod in quānis se pplexitatis bus inuoluunt. et quomō ponunt in rete pedes suos plati p̄cipue qui alioꝝ gerendorum suscipiunt prius q̄s solidati sint in virtutibꝫ. maxime in humilitate. quoniam obligat eos susceptū officiū/ventilare et expōnere opa sua bona ad aurā publicas. sicut elias. p̄dicationes. et certa pieratis officia. Sunt enī in loco constituti nō acquirende p̄secrōnis sed exercēde. Ideo iussione apostolica p̄hibet neophytiū ordinari. ne i superbia elatus tc. Tamē tales plati inexercitari si agere ista temptauerint/ vir aut nūq̄ euadunt p̄cipiciū. fōneam. s. elationis et tuimescētis supbie. Difficile quidē ē illud bene agere qđ nō ante didiceris. Et si hoc in omni arte verū est/ maxime tñ in arte artiū que est bene viuēdi ad regimē aiarum. Ad hoc p̄positū exponit gregor. de quibusdam platis illud de Job p̄allegatū. posuit in rete pedes suos et in maculis suis ambulat. Ex p̄dictis cōcludamus nō oportet re viros ecclesiasticos consumere bona ecclie in p̄opaticis v̄sibꝫ ad evitandū notā auaricie. Sunt quippe modi aliꝝ/ p̄q̄s melior et sanctior fama queri p̄t. Porro si vir ecclesiasticus in reliquis bñ vixerit pudice iuste et pie. nullo modo generabit suspitionē de sūlatione sanctitatis. sibi p̄ce viuendo augebit p̄t fama sua. et erit odor boni bonis. ¶ Ceteruz apud quosdam maligniū et oīm quātūcūq̄ sancte facta calūniantuz linguisq̄ maledicis sp̄ loquētiū iniqua/ nullus p̄ficere p̄t quin gloriā sequat inuidia et inuidiam mala de tracio. Sed taliū p̄tēndus ip̄e p̄tēpt. nec extimescēdū scandalū. qm̄ ceci sunt et dices cecoz verba p̄pi sunt ad aplōs.

D Ertractem̄ tertiā rōnem. quā aliq̄ p̄p̄pas suas excusare volētes/ p̄fin gūt. Agim̄ inquiūt talia. nō qđ in corde nro sit supbia. nō ad extollentia oculorū. sed utimur his tanq̄ nō vtētes. vt ecclie p̄ hoc cū seruitoribꝫ suis honorēt et honorata magis et magis reuereat. et sit ei⁹ efficacior auctoritas. ¶ Utēt attendat sic dicētes primo qđ honor dari debet in testi moniū virtutis. nō ppter exteriores diuitias vel ornatū. Inducit ergo cām erroris ad populū. qui ppter pompas mouēt eos ad honorandā eccliam cum seruitoribꝫ

suis. quoniam ppter virtutē et honorū futurōrū ad eptionē pot̄ debet venerari. Alioquin p̄ps et eiusdē apli non sufficienter ornassent eccliam et honorassent. qm̄ talia inseconcepserunt et alijs sp̄nenda fuaserunt. Unde et Jacoby inculpat eos qui honorādo diuites in aureo annulo et veste fulgida/spretis pauperibꝫ psonas accipiūt. Et Bernardus ad eugenii libro de consideratione. Tu pastor pcedis deauratus tam multa circūdatus varietate. oues quid capiunt. Si auderem dicere/demonū magis q̄s hominū pascua hec. Sic faciebat Petrus. sic paulus suadebat. Item petrus nec scitur aliquādo pcessisse vel gēmis ornat⁹ vel sericis. nec tectus auro. vel rect⁹ equo albo. nec stipatus milite nec circūsept⁹ ministris. absq̄ hoc tamē credidit satis posse implere salutare mandatū. p̄sce oues meas. ¶ Rursus si viri ecclesiastici talibꝫ vñtūt pro solo honore ecclesiastice stat⁹. quā rationē dimittunt ipi tam magnā partem sacerdotiū curatorū/ in statu tam in culto q̄s in infimo et plebeio. immo qua temeritate ipos spoliant et denudant. Amplius dictum est qđ apud seculares principes et alios plus irrideat ista pompa/ q̄s in honore vero teneat. immo et paupes minus audent ad tales accedere pro petendo cōsilio aut confessione facienda et sic de similibo. qui et videntes eos in ocio splendide conuersari/ seipso autem egenos et pannosos laboribus iugibus atteri. remurmurant inuidient et detrahunt. quos si viderent in humilitate se gerentes amarent. et orū aspettu/ animeq̄ores fierent tolerare pauperē sortis sue. ¶ Preterea sustentatio pomparum fieri nequit absq̄ multis expens. que trahunt se p̄ead questus mercenarios et rapinas iniustas. ad fraudes et curas graues ad querelas insuper mordacissimas subditorum. propter infamē vitam seruitorū turpissimorū. quos ocium multa mala docuit. et nefanda scelera ppetrare compellit. Scitis vero qđ in dominos redūdant excessus et improbitates seruitorū. ¶ Ceteruz sicut qui tangit picem inquinabitur ab ea sapientis immo expientie testimonio. et qui fouet in sinu suo ignem et colubruz ardet et mordetur. sic difficile est apud multos pene impossibile. vt inter superbos tales cultus et honores forinsecos conuersen̄t et non indesuperbiant. Nam qui cōicauerit

De temperantia prelatorum

supbo/induet supbiaz. **S**ed esto q̄ ip̄i
sint tanta stabilitati humilitatis radice/
quales profecto nondum sunt: cur de ipsa
humilitate christi erubescunt in publico?
cur superbiam ostendunt in opere quam
non habent in corde? cur suis exemplis ir-
ritant et scandalisant corda principuz et se-
culariū ad p̄mutandū tales pompas et p-
digalitates quas ab eis totis viribz effuga-
re deberent. **V**ullū rursus regnū est tam
opulentū quod nō per luxuriosam prodi-
galitatem et nutricē eius rapacem avarici-
am/ sceleri labefactione dissoluat. quēad-
modum tradidit Valerius et Tullius. et si
silerent tamen maximoꝝ regnoꝝ prodīto
in exemplū huiꝝ est veritatis. Abyssus ita
q̄ expensaz/abyssum inuocat diuitiaz. q̄
fit. vt eueniat illud pueris decātū. q̄ sua
cōsumūt/ cū deest aliena sequūt. hinc fra-
udes. hinc dolī. hinc iniusticie varie. ppter
qd̄ de gente in gente transferat sapiens.
Tuā deinceps mala pueniant ex co-
mestationibz ecclesiasticoꝝ crebris atq̄ su-
perfluis q̄s enarrat vñū prandiuꝝ p̄ reple-
do ad grauedinē et nausea/tres vel quatu-
or ventres. sepe centū paupes reficere suffi-
ceret. celeringtñ cōsumimꝝ et pdimis vnuꝝ
francū in tali crapula q̄dām vñū denari
ump elemosinis. Ibi detractōes. ibi ebrie-
tates. ibi t̄pis dānosissima pditio. ibi con-
tra honorū vitam et omnē honestatē. imo
sepe contra catholicā veritatē sub iocundi
typo/infames s̄niē frequentātur. **T**ur-
piter ista fuerent apud seculares. turpius
apud eclesiasticos omnes. sed turpissime
apud platos et theologos. Nonnq̄s inue-
niuntur adeo. vt iam de se pueria quedam
apud vulgus generauerunt sue ebrietatis
vel crapule. Nam et cibi aliqui et vīna p̄cel-
lentia tanq̄s ab innentoribz aut cultoribz
denōians sic ut dicit. Torte iacobitaz et vi-
num theologoz et c. Adde q̄ plerūq̄ inui-
stantes alios ad cōuiuia/ grauibo expensis
et solitudinibz. inuitati vero magnis di-
spēdīs et fatigīs fatigāt. Ita refert Señ.
dicens serenu de tranquillitate cū dicebat
non ad cenā se iturū ad eūz qui p̄ hoc sibi
nihil debitur̄ esset. **P**ostremo quid s̄nt
viri eclesiastici nisi quidam elemosinari
bonoꝝ ecclesiasticoꝝ et ipsoꝝ. nō quidem
dñi sed dispēsatores? In quibz hoc solū p-
se et suis habent quo p̄tentari eos mandat
apl̄s. alimēta. s. et quibz tegant. Diffinitur
E

tra Bern. q̄ quicqđ vltra retinet/rapina ē
imo sacrilegiū. Dura vero s̄nia p̄tra ecce-
siasticos et eos q̄ ihesaurisant. et q̄ in luxu-
rīs varijs et impudicīs conuersant. nihil
dantes paupibz. **D**uocirca incidit non
mediocris questio. si eclesiastici dispen-
sans īmo dissipās in v̄sus. pdigos et iniu-
stos bona ecclesie sue teneat ad restitutio-
nem. p̄sertim cū dīciū sit auctoritate bern.
cui hiero. consentit. q̄ quicqđ eclesiastici
vltra parcū vestitū et victuz retinet/sacri-
legiū est. Si sacrilegiū ē/ v̄tigz iudicat peiꝝ
furto. furtū vero restituendū. nullus ē qui
ambigat. Similē questionē formant alij
de eclesiasticis/ nō deseruentibz suis be-
neficiis/in horaꝝ psolutione et alioꝝ obse-
quiorū impletione ppter qđ dātū est bene-
ficiū. Non ea inquit restituere debent
que tunc p̄ceperint? **E**t forte ad primū
nō potest dari simplex et absoluta respōsio
Sunt itaq̄s aliqua bona cōmissa fidelita-
ti ecclesiasticoꝝ. ordinata tñ et limitata vel
a iure vel a fundatoribus/ ad certos v̄sus
pios. vt q̄ episcopus vñi det hospitali ta-
les redditus vel numerū aliquē egenorū
sustentare. quo casu non est dubiuz/ quin
omissio culpabilis istorū ad restituzioneꝝ
obliger quo ad dēū. et sepe quo ad forūz ex-
trinsecum. Et in hoc est simile de elemosī-
nario. qui vltra stipendia recipit centū li-
bras pro distribuendo pauperibz si prodī
ge aliter exponat. peccat et restituere tenet.
Si aut̄ bona talia sint data generaliter et
indistincte alicui eclesiastico. tam pro su-
stentatione sua/ q̄s p̄ exercitio pietatis. nūc
potest hmōi eclesiastici mediocriter v̄t il-
lis bonis fm̄ decentiā sui status etiā v̄bi
nihil residui sup̄set. Qualiter vero estia-
bitur hmōi decentia status/ nō potest sub
v̄li regula diffiniri. sed estimab̄t in certa
latitudine. put sapiens iudicabit. Et quo
niam nimis afficimur ad nosipos et ad ex-
tollentiaz oculoꝝ nostroꝝ. virtus est atq̄s
salubrius cuiilibet eclesiastico/ declinare
ad frugalitātē et parcitātē status sui. vt ali-
quid relinquaꝝ pauperibz. Tuitius insup
est pauca sibi querere que videlicet satis si-
bi esse debeat. q̄s in multis beneficioꝝ ad-
ministrationibz velle abūdere. quoniam p-
culdubio apud bene estimātes/ illa nō s̄nt
nisi onera et aie picula. v̄bi locū habet illa
regula. Lui plus p̄mittit ab eodem plus
exigit. Vnde siq̄s habeat beneficiuz/ quo

rationabiliter debeat stetari sicut utilitate quam offert aut offerte potest ecclesie. Tyltra hoc beneficium aliud assumit. ipse cum hoc peccat quod per ambitionem accumulat sibi nonum onus ministracionis. que nunquam aut vir sit sine piculo infidelitatis alicuius. Haec nunc queritur inter dispensatores ut fidelis quis inueniat. Quid si pdige dispigat bona homini in alios usus aut auare retineat. ipse ultra scandalum quod alius dat profecto peccat grauiter. et non minus sepe quam sacrilegus. Sed quod ad restitutionem teneat non auderet diffinire. et hoc propter illam obligationem vagam et incertam in bonis quam in personis.

Similiter non estimo certum esse quo ad sedam questionem quod ecclesiastici non facientes seruitur propter quod datur beneficium et si grauiter peccent ad restitutionem sunt astricti. Scio tamen quod tutius esset apud tales. ut de cetero vel renunciarent pluralitati beneficiorum suorum. vel parciori viuerent solito. quantum in aliquo priores infidelis dispensationis offensas delere valerent. Ita locum hic habet illud Aug. consilium. Tene certum. dimittit incertum. Ita denique cocludamus in ex prioribus causis. cum nos iatim et hac radice illam quam ab initio posuimus conclusionem. expeditius scilicet platus declinare ad parcitatem et austерitatem vite in cibis et potibus tecum. et non erubescere paupertatem christi. quam laxare in his frenis et hominibus secularibus conformari. Tummodo bene vivat. In aliis affirmo quod paupertas vestris eum magis exornabit et honorabit. quam alios sua prodigalitas atque superbia.

Finis.

Incipit sermo eiusdem de vita clericorum. habitus tamenque dragesimali ad clerum.

Deinceps credite euangelio. Marci primo. Euangelium hodiernum cui credi oportet sub tali fine conclusum est post ut diceret. Qui se humiliat exaltabitur. Quid autem aliud est penitentia quam humilitas vera sub deo. placationem ei postulans cum venia delictorum? Deinceps ergo. hoc est humiliatus sub deo offensus. et ab eodem placato exaltabitur. Ita enim credere euangelio equum est. quem qui se humiliat exaltabitur. Qui se humiliat in curia penitentie exaltabitur cum curia misericordie. quem supergalat

tat misericordia iudicium. Damnati quidem sumus nos peccatores coram iustitia. ad mihi appellare fas habemus quodcumque vivimus. tadiu enim sedē teneret eadē misericordia. Quid si aduersarius et accusator noster diabolus quolibet obniti voluerit. habemus te patrounam elementissimam. te aduocatā sapientissimam te auxiliatricē potentissimam virginem matrem. que ab omni ecclesia regina misericordia et aduocata nostra clamatur. Si igitur regina misericordia es. tuū est causa misericordie tueri. et curie sue iura illibata servare. Est autem ius curie huius. ut qui veit ad eam non eiūcias foras. sed ab accusatore sua subleuetur absoluaturque. **E**cce fratres et fratribus quanta nobis fiducia est de salute et exaltatione nostra si per penitentiam appellatorem ad misericordiam rite damnatā deducimus. Deducimus autem si nos imitemur accusamus et damnamus. Si nos imitemur iudicare mus inquit apostolus non ut quod iudicaremur. Si iudicaremur per penitendum non iudicaremur permanentem patiendo. Nolumus certe damnari. ecce unicus post peccata pater effugium. Confugiamus ad curiam misericordiam. ad illam penitentiam nos deducet ubi per aduocata et patrona sororem nostram habemus et matrem iudicis nostri. qui spernere nos non poterit. quem ipse caro nostra et frater est. Hanc matrem adeamus per impenitentiam misericordiam. Et ut de penitentie humilitate per nostra exaltatione vivaci fructuosoque sermone loquamur. supplicemus et dicamus illud angelicorum. Ave gratia plena dominus tecum. **D**euitemini et credite euangelio. Non iatim huic euangelio. Qui se humiliat exaltabitur. Qui se humiliat per penitentiam exaltabitur per gratiam et gloriam. **V**eliri pres et fratres. Et si solus dominus noster Ihesus christi imperium subditis suis omnibus (et quidem omnina sibi subiecta sunt iure creationis. repetitionis et conseruationis) satis esse debeat ad obediendum sibi. ut agant dignos penitentie fructus. Deinceps ait. nibilominus appropriate ad personas nostras quam ecclesiasticē dicimus. et quas sermonis noster tenuitas promonere nunc accepit. assumi posse videlicet persuasione nostrā ad penitendum et tribus more oratorio. A statu psone. a loco. a tempore. Ita enim agere Licero. ita Aresto. et oratores ceteri docuerunt. **S**ed quoniam tripartita super penitentiā necessitate orationē prexemus. **P**rima quidem argumentatio